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IV. ACTUALITATE LEGISLATIVĂ 
 
 ABSTRACT 

 
In September 2024, several legislative acts were published in the Official Journal, 

among which the following: Order of the Minister of Justice (OMJ) No 1941/C/2024 on the 
updating, for the year 2024, of the number of notary public posts for judges of the High 
Court of Cassation and Justice; Government Ordinance (GEO) No 109/2024 on establishing 
some measures in the field of registration in the commercial register; Government 
Ordinance (GEO) No 113/2024 on the rectification of the state budget for the year 2024; 
Decision of the Central Electoral Bureau (HBEC) No 6H/2024 on the interpretation of the 
provisions of Art. 13. para. (6) and (8) in relation to Art. 60 para. (1) of the Law no. 208/2015 
on the election of the Senate and the Chamber of Deputies, as well as for the organization 
and functioning of the Permanent Electoral Authority, with subsequent amendments and 
additions.  

Moreover, in September, several legislative acts were amended, among which: Tax 
Code, Law no. 119/1996 on civil status documents; GEO no. 133/2021 on the financial 
management of European funds for the programming period 2021-2027 allocated to 
Romania from the European Regional Development Fund, the Cohesion Fund, the 
European Social Fund Plus, the Fund for a Just Transition, GEO no. 36/2023 on the 
establishment of the general framework for the closure of operational programs financed in 
the programming period 2014-2020, GEO no. 196/2005 on the Environment Fund, Higher 
Education Law no. 199/2023, GEO no. 107/2024 for the regulation of some fiscal-budgetary 
measures in the field of the management of budgetary claims and the budget deficit for the 
consolidated general budget of Romania in 2024, as well as for the amendment and 
completion of some normative acts, O. GEO no. 34/2023 on some fiscal-budgetary 
measures, the extension of some deadlines, as well as for the amendment and completion of 
some normative acts, GEO no. 23/2023 on the establishment of some simplification and 
digitalization measures for the management of European funds related to the Cohesion 
Policy 2021-2027, GEO no. 83/2023 on some measures to support disadvantaged pre-school 
and schoolchildren who benefit from educational support based on social vouchers on 
electronic support granted from non-reimbursable external funds and taking some 
measures in the field of education; Law on Pharmacy no. 266/2008; Law no. 339/2005 on 
the legal regime of narcotic and psychotropic plants, substances and preparations. 

Last but not least, in the Official Gazette of September was published the civil 
judgment no. 416/2022 of the Court of Appeal Timisoara, administrative and tax litigation 
section regarding the action in administrative and tax litigation regarding "annulment of 
administrative act". 
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CODUL FISCAL – MODIFICĂRI (LEGEA NR. 244/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 
Actul modificat Actul modificator Sumar 

Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal 
(rep. M. Of. nr. 688 din 
10 septembrie 2015, cu 
modif. şi compl. ult.) 

Legea nr. 244/2024 pentru 
modificarea alin. (1) al art. 
100 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul 
fiscal şi stabilirea unor 
măsuri fiscale 
(M. Of. nr. 899 din 5 
septembrie 2024) 

– modifică: art. 100  
alin. (1); 
Prevederile legale intră 
în vigoare la data de 1 
octombrie 2024 şi se 
aplică începând cu 
veniturile aferente lunii 
octombrie 2024. 

  
În M. Of. nr. 899 din data de 5 septembrie 2024 s-a publicat Legea nr. 244/2024 

pentru modificarea alin. (1) al art. 100 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal şi stabilirea unor măsuri fiscale. 

Vă prezentăm, în continuare, modificarea adusă respectivului act normativ. 
 
Art. 100 alin. (1) 
Vechea reglementare 
„(1) Venitul impozabil lunar din pensii se stabileşte prin deducerea din venitul din 

pensie a sumei neimpozabile lunare de 2.000 lei şi, după caz, a contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate datorată potrivit prevederilor titlului V – Contribuţii sociale obliga-
torii”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, 
Alineatul (1) al art. 100 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„Art. 100 
(1) Venitul impozabil lunar din pensii se stabileşte prin deducerea din venitul 

din pensie a sumei neimpozabile lunare de 3.000 lei”. 
 
Alte reglementări 
Începând cu veniturile din pensii aferente lunii octombrie 2024, plafonul lunar 

neimpozabil prevăzut la art. 101 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, este în sumă de 3.000 lei. 
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ACTUALIZAREA, PENTRU ANUL 2024, A NUMĂRULUI 
POSTURILOR DE NOTAR PUBLIC DESTINATE 

JUDECĂTORILOR DE LA ÎCCJ (OMJ NR. 1941/C/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 
Actul publicat în 
Monitorul Oficial 

Preambul Sumar 

Ordinul ministrului 
Justiţiei (OMJ) nr. 
1941/C/2024 privind 
actualizarea, pentru 
anul 2024, a numărului 
posturilor de notar 
public destinate 
judecătorilor de la Înalta 
Curte de Casaţie şi 
Justiţie 
(M. Of. nr. 892 din 4 
septembrie 2024) 

Având în vedere: 
– Hotărârea nr. 31 din 
14.06.2024 a Consiliului 
UNNPR privind 
propunerile de actualizare, 
pentru anul 2024, a 
numărului posturilor de 
notar public destinate 
judecătorilor de la ÎCCJ; 
În conformitate cu: 
– art. 21 alin. (2) şi alin. (3) 
lit. a) din Legea norarilor 
publici şi a activităţii 
notariale nr. 36/1995, rep.; 
– art. 28 şi art. 31 lit. a) din 
Regulamentul de aplicare a 
Legii norarilor publici şi a 
activităţii notariale nr. 
36/1995 aprobat prin 
Ordinul ministrului 
justiţiei nr. 2333/C/2013. 
În temeiul: 
– art. 13 din H.G. nr. 
592/2024 privind 
organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Justiţiei. 

Se actualizează, pentru 
anul 2024, a numărului 
posturilor de notar 
public destinate 
judecătorilor de la Înalta 
Curte de Casaţie şi 
Justiţie. 
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În M. Of. nr. 892 din data de 4 septembrie 2024 s-a publicat Ordinul 
ministrului Justiţiei (OMJ) nr. 1941/C/2024 privind actualizarea, pentru anul 
2024, a numărului posturilor de notar public destinate judecătorilor de la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie. 

Redăm, în cele ce urmează, dispoziţiile regăsite în respectivul act normativ: 
 
Art. 1 
Numărul de 2.862 de posturi de notar public, dintre care 2.655 de posturi de 

notari publici în funcţie, 207 posturi de notari publici suspendaţi din exerciţiul 
funcţiei, se actualizează, pentru anul 2024, cu 5 posturi vacante destinate 
judecătorilor de la Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, potrivit anexelor nr. 1-16. 

 
Art. 2 
Posturile de notar public actualizate, pentru anul 2024, destinate judecătorilor 

de la Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie sunt prevăzute în anexele nr. 1-15, întocmite 
pentru fiecare cameră a notarilor publici, şi în anexa nr. 16, cuprinzând situaţia 
centralizată. 

 
Art. 3 
Anexele nr. 1-16*) fac parte integrantă din prezentul ordin. 
________ 
 
*) Anexele nr. 1-16 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 892 

bis, care se poate achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul din şos. 
Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, Bucureşti. 

 
Art. 4 
Serviciul profesii juridice conexe şi Uniunea Naţională a Notarilor Publici din 

România vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentului ordin. Un exemplar al 
ordinului se comunică Uniunii Naţionale a Notarilor Publici din România. 
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LEGEA NR. 119/1996 CU PRIVIRE LA ACTELE DE STARE 
CIVILĂ – MODIFICĂRI (O.U.G. NR. 111/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 119/1996 cu 
privire la actele de stare 
civilă 
(rep. M. Of. nr. 339 din 
18 mai 2012, cu modif. şi 
compl. ult.) 

O.U.G. nr. 111/2024 
pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 
119/1996 cu privire la 
actele de stare civilă 
(M. Of. nr. 926 din 13 
septembrie 2024) 

– modifică: art. 2 alin. (4), 
(4^1) şi (4^2), art. 14^2 
alin. (5), art. 39^2, alin. 
(1^1), art. 61 alin. (2^3); 
– modifică: art. 2 alin. 
(4^3). 

  
În M. Of. nr. 926 din data de 13 septembrie 2024 s-a publicat O.U.G.  

nr. 111/2024 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 119/1996 cu privire la 
actele de stare civilă. 

Vă prezentăm, în continuare, completarea adusă respectivului act normativ. 
 
Art. 2 alin. (4) 
Vechea reglementare  
„(4) Începând cu data de 24 septembrie 2024, Registrul de stare civilă exemplarul I se 

completează informatic şi se păstrează în Registrul de stare civilă exemplarul I pe suport 
hârtie, iar Registrul de stare civilă exemplarul II se întocmeşte numai în format electronic 
atât de către ofiţerii de stare civilă din ţară, cât şi de către cei de la misiunile diplomatice şi 
oficiile consulare de carieră ale României”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 2, alineatul (4) se modifică şi va avea 

următorul cuprins: 
„(4) Începând cu data de 31 martie 2025, Registrul de stare civilă exemplarul I 

se completează informatic şi se păstrează în Registrul de stare civilă exemplarul I 
pe suport hârtie, iar Registrul de stare civilă exemplarul II se întocmeşte numai în 
format electronic de către ofiţerii de stare civilă din cadrul unităţilor admi-
nistrativ-teritoriale din România”. 
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Art. 2 alin. (4^1) şi (4^2) 
Vechea reglementare  
„(4^1) După data prevăzută la alin. (4), constituirea în format electronic a Registrului 

de stare civilă exemplarul II se realizează prin procesul de verificare şi validare a actelor de 
stare civilă întocmite începând cu 1 ianuarie 1921 până la data prevăzută la alin. (4). 

(4^2) Verificarea şi validarea actelor de stare civilă în format scris întocmite începând 
cu 1 ianuarie 1921 până la data prevăzută la alin. (4), precum şi a celor prevăzute la alin. 
(5) reprezintă procesul de constituire a actelor electronice de stare civilă”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 2, alineatele (4^1) şi (4^2) se modifică şi 

vor avea următorul cuprins: 
„(4^1) După data prevăzută la alin. (4), constituirea în format electronic a 

Registrului de stare civilă exemplarul II se realizează prin procesul de verificare şi 
validare a actelor de stare civilă întocmite începând cu 1 ianuarie 1921 până la data 
prevăzută la alin. (4), respectiv la alin. (4^3). 

(4^2) Verificarea şi validarea actelor de stare civilă în format scris întocmite 
începând cu 1 ianuarie 1921 până la data prevăzută la alin. (4), respectiv la alin. 
(4^3), precum şi a celor prevăzute la alin. (5) reprezintă procesul de constituire a 
actelor electronice de stare civilă”. 

 
Art. 2 alin. (4^3) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 2, după alineatul (4^2) se introduce un 

nou alineat, alin. (4^3), cu următorul cuprins: 
„(4^3) La misiunile diplomatice şi oficiile consulare de carieră ale României 

din străinătate Registrul de stare civilă exemplarul I se completează informatic şi se 
păstrează în Registrul de stare civilă exemplarul I pe suport hârtie, iar Registrul de 
stare civilă exemplarul II se întocmeşte numai în format electronic începând cu 
data de 24 septembrie 2025”. 

 
Art. 61 alin. (2^3) 
Vechea reglementare  
„(2^3) Începând cu data prevăzută la art. 2 alin. (4), exemplarul I al registrelor de 

stare civilă se păstrează la serviciul public comunitar local de evidenţă a persoanelor sau la 
primăria unităţii administrativ-teritoriale unde s-a întocmit, iar în cazul misiunilor 
diplomatice şi oficiilor consulare de carieră ale României acestea se transmit, prin 
Ministerul Afacerilor Externe, la Direcţia Publică de Evidenţă a Persoanelor şi Stare Civilă 
a Sectorului 1 al Municipiului Bucureşti. Registrul de stare civilă exemplarul II se 
păstrează electronic, iar o copie a acestuia se predă Serviciului Municipiului 
Bucureşti/serviciilor judeţene al/ale Arhivelor Naţionale, după 100 de ani de la întocmirea 
actelor de stare civilă”. 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 61, alineatul (2^3) se modifică şi va avea 

următorul cuprins: 
„(2^3) Începând cu data prevăzută la art. 2 alin. (4), exemplarul I al registrelor 

de stare civilă se păstrează la serviciul public comunitar local de evidenţă a 
persoanelor sau la primăria unităţii administrativ-teritoriale unde s-a întocmit, iar 
în cazul misiunilor diplomatice şi oficiilor consulare de carieră ale României 
acestea se transmit, prin Ministerul Afacerilor Externe, la Direcţia Publică de 
Evidenţă a Persoanelor şi Stare Civilă a Sectorului 1 al Municipiului Bucureşti. 
Registrul de stare civilă exemplarul II se păstrează electronic, iar o copie a acestuia 
se predă Serviciului Municipiului Bucureşti/serviciilor judeţene al/ale Arhivelor 
Naţionale, după 100 de ani de la întocmirea actelor de stare civilă. În cazul 
misiunilor diplomatice şi oficiilor consulare de carieră ale României, Registrul de 
stare civilă exemplarul II se păstrează electronic începând cu data prevăzută la  
art. 2 alin. (4^3)”. 
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STABILIREA UNOR MĂSURI ÎN DOMENIUL ÎNREGISTRĂRII 
ÎN REGISTRUL COMERŢULUI (O.U.G. NR. 109/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul public în Monitorul Oficial Sumar 
O.U.G. nr. 109/2024 pentru stabilirea 
unor măsuri în domeniul înregistrării 
în registrul comerţului 
(M. Of. nr. 921 din 12 septembrie 2024) 

Personalul de specialitate juridică – 
consilieri juridici din cadrul Oficiului 
Naţional al Registrului Comerţului şi 
al oficiilor registrului comerţului 
poate fi reîncadrat, la cerere, în funcţia 
specifică de registrator de registrul 
comerţului. 

  
În M. Of. nr. 921 din data de 12 septembrie 2024 s-a publicat O.U.G. nr. 109/2024 

pentru stabilirea unor măsuri în domeniul înregistrării în registrul comerţului. 
Vă prezentăm, în cele ce urmează, dispoziţiile din respectivul act normativ: 
 
Art. 1 
(1) Prin derogare de la prevederile art. 22 alin. (4) şi art. 29 alin. (1) lit. h) din 

Legea nr. 265/2022 privind registrul comerţului şi pentru modificarea şi com-
pletarea altor acte normative cu incidenţă asupra înregistrării în registrul comer-
ţului, cu modificările şi completările ulterioare, personalul de specialitate juridică – 
consilieri juridici din cadrul Oficiului Naţional al Registrului Comerţului şi al 
oficiilor registrului comerţului poate fi reîncadrat, la cerere, în funcţia specifică de 
registrator de registrul comerţului, prevăzută de art. 28 din Legea nr. 265/2022, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

(2) Cererea de reîncadrare poate fi formulată în termen de 15 zile lucrătoare de 
la intrarea în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 

(3) În situaţia în care numărul de posturi de registrator vacante este mai mic 
decât numărul persoanelor care formulează cerere de reîncadrare, potrivit alin. (1) 
şi (2), selecţia persoanelor în vederea reîncadrării se face în baza unor criterii 
stabilite printr-o procedură internă, prin decizie a directorului general al Oficiului 
Naţional al Registrului Comerţului, cu respectarea condiţiilor de ocupare a 
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postului de registrator prevăzute în anexa nr. 2 la Legea nr. 265/2022, cu modi-
ficările şi completările ulterioare. 

 
Art. 2 
(1) Pe o perioadă de 1 an de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 

urgenţă, personalul care exercită funcţii de conducere de specialitate juridică din 
cadrul Oficiului Naţional al Registrului Comerţului şi al oficiilor registrului 
comerţului poate fi desemnat, pentru motive temeinic justificate, cu acordul 
exprimat în prealabil, să exercite controlul de legalitate prealabil înregistrării în 
registrul comerţului, prevederile art. 28 alin. (2)-(4) şi ale art. 30-32 din Legea  
nr. 265/2022, cu modificările şi completările ulterioare, fiind aplicabile în mod 
corespunzător. 

(2) Desemnarea se face prin decizie a directorului general al Oficiului Naţional 
al Registrului Comerţului, în care se indică perioada desemnării şi motivele pentru 
care aceasta este necesară. 

(3) Personalul cu funcţie de conducere de specialitate juridică, în realizarea 
atribuţiilor prevăzute la alin. (1), are calitatea de registrator în raport cu toate actele 
pe care le efectuează sau emite în cadrul procedurii. 

(4) În situaţia în care drepturile salariale ale personalului prevăzut la alin. (1) 
sunt mai mici decât drepturile salariale ale registratorului, personalul în cauză 
beneficiază de drepturile salariale ale registratorului, proporţional perioadei în 
care a exercitat efectiv atribuţiile prevăzute la alin. (1). 
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RECTIFICAREA BUGETULUI DE STAT PE ANUL 2024  
(O.U.G. NR. 113/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul public în Monitorul Oficial Sumar 
O.U.G. nr. 113/2024 cu privire la 
rectificarea bugetului de stat pe anul 
2024 
(M. Of. nr. 963 din 25 septembrie 2024) 

Bugetul de stat pe anul 2024, aprobat 
prin Legea bugetului de stat pe anul 
2024 nr. 421/2023, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 
I, nr. 1187 şi nr. 1187 bis din 29 
decembrie 2023, se modifică şi se 
completează potrivit prevederilor 
prezentei ordonanţe de urgenţă. 

  
În M. Of. nr. 963 din data de 25 septembrie 2024 s-a publicat O.U.G.  

nr. 113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024. 
Vă prezentăm, în cele ce urmează, dispoziţiile din respectivul act normativ: 
Structură 
CAPITOLUL I: Dispoziţii generale 
CAPITOLUL II: Dispoziţii finale 
  
Art. 2 
(1) Influenţele asupra veniturilor bugetului de stat pe anul 2024, detaliate pe 

capitole şi subcapitole, sunt prevăzute în anexa nr. 1. 
(2) Detalierea influenţelor asupra cheltuielilor bugetare pe anul 2024 pe 

capitole, titluri de cheltuieli şi pe ordonatori principali de credite este prevăzută în 
anexa nr. 2. 

(3) Bugetul de stat pe anul 2024 se majorează la venituri cu suma de 30.076,0 
milioane lei, iar la cheltuieli se majorează cu suma de 27.164,8 milioane lei credite 
de angajament şi se majorează cu suma de 47.547,4 milioane lei credite bugetare, 
iar deficitul se majorează cu suma de 17.471,4 milioane lei. 
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Art. 3 
(1) În bugetul Secretariatului General al Guvernului influenţa prevăzută la 

titlul 59 „Alte cheltuieli” se utilizează pentru finanţarea, în condiţiile legii, a acţiu-
nilor de sprijinire a unităţilor de cult ale românilor de pretutindeni, derulate de 
Departamentul pentru Românii de Pretutindeni. 

(2) În bugetul Secretariatului General al Guvernului, la titlul 71 „Active nefi-
nanciare” este prevăzută suma de 1.059 mii lei, reprezentând contravaloarea imo-
bilului situat în municipiul Constanţa, Str. Griviţei nr. 44, judeţul Constanţa, care 
urmează a trece în domeniul privat al statului. 

 
Art. 4 
Se autorizează Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, în 

anexa nr. 3/15/13 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, 
articole şi alineate pe anii 2024-2027 (sume alocate pentru activităţi finanţate inte-
gral din venituri proprii)”, să majoreze veniturile proprii cu suma de 153.025 mii 
lei la capitolul 36.10 „Diverse venituri”, subcapitolul 36.10.50 „Alte venituri”. 

 
Art. 5 
Se autorizează Ministerul Justiţiei, în calitate de coordonator de reforme şi/sau 

investiţii, să efectueze în anexa nr. 3/17/25 următoarele modificări, cu respectarea 
dispoziţiilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 
cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 
României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea 
şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele 
măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar 
României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în 
cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, aprobată cu modificări şi comple-
tări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările şi completările ulterioare, după cum 
urmează: 

a) să introducă suma de 402.763 mii lei la credite de angajament pentru 
componenta 7. Transformare digitală (cod 27), investiţia 4: Digitalizarea sistemului 
judiciar (cod 172), Finanţare publică naţională (08), Pentru beneficiarii finanţaţi 
integral din bugetele publice centrale (cod 0801); 

b) să suplimenteze creditele de angajament cu suma de 76.525 mii lei pentru: 
componenta 7. Transformare digitală (27), investiţia 4: Digitalizarea sistemului 
judiciar (cod 172), TVA aferentă (09), Pentru beneficiarii finanţaţi integral din 
bugetele publice centrale (cod 0901); 

c) să introducă suma de 16.019 mii lei la credite de angajament pentru com-
ponenta 14. Buna guvernanţă (34), investiţia 1: Optimizarea infrastructurii judiciare 
pentru a garanta accesul la justiţie şi calitatea serviciilor (cod 236), Finanţare 
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publică naţională (08), Pentru beneficiarii finanţaţi integral din bugetele publice 
centrale (cod 0801); 

d) să suplimenteze creditele de angajament cu suma de 3.044 mii lei pentru: 
componenta 14. Buna guvernanţă (34), investiţia 1: Optimizarea infrastructurii 
judiciare pentru a garanta accesul la justiţie şi calitatea serviciilor (cod 236), TVA 
aferentă (09), Pentru beneficiarii finanţaţi integral din bugetele publice centrale 
(cod 0901). 

 
Art. 6 
(1) Se autorizează Ministerul Apărării Naţionale, de la data intrării în vigoare a 

prezentei ordonanţe de urgenţă până la sfârşitul exerciţiului bugetar, să introducă 
în anexa nr. 3/18/07 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de 
cheltuieli, articole şi alineate pe anii 2024-2027 (Sume alocate din credite externe)” 
credite de angajament şi credite bugetare aferente mecanismului Foreign Military 
Financing, oferit de către Guvernul Statelor Unite ale Americii prin diminuarea 
corespunzătoare a creditelor de angajament şi a creditelor bugetare din bugetul  
de stat. 

(2) Se autorizează Ministerul Apărării Naţionale să introducă modificările 
prevăzute la alin. (1) corespunzător şi în celelalte anexe la bugetul acestuia. 

(3) Modificările prevăzute la alin. (1) şi (2) se comunică Ministerului Finanţelor 
în termen de 10 zile de la data efectuării acestora. 

(…) 
 
Art. 16 
(1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pe anul 2024 pentru finan-

ţarea cheltuielilor bugetelor locale se majorează cu suma de 2.634.904 mii lei, după 
cum urmează: 

a) se majorează sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finan-
ţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judeţelor cu suma de 192.551 mii lei, 
potrivit anexei nr. 3, astfel: 

(i) se diminuează per sold, cu suma de 70.454 mii lei, sumele defalcate din taxa 
pe valoarea adăugată destinate finanţării cheltuielilor determinate de implemen-
tarea Programului pentru şcoli al României, reprezentând diferenţa între sumele 
alocate cu această destinaţie prin Legea nr. 421/2023, rămase neutilizate, potrivit 
comunicărilor unităţilor administrativ-teritoriale, şi necesarul stabilit pentru finan-
ţarea Programului în perioada septembrie-decembrie a anului şcolar 2024-2025, 
potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.032/2024 privind stabilirea buge-
tului pentru implementarea Programului pentru şcoli al României în perioada 
2023-2029, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea 
Programului pentru şcoli al României în perioada 2023-2029, precum şi pentru 
stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023-2024, 
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pentru anul şcolar 2024-2025, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al 
României în perioada 2023-2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru 
implementarea acestuia în anul şcolar 2023-2024; 

(ii) se majorează cu suma de 263.005 mii lei sumele defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru plata sprijinului sub formă de contribuţii care va asigura 
completarea drepturilor salariale neacoperite din fondurile proprii ale unităţilor de 
cult locale, pentru personalul neclerical angajat în unităţile de cult din ţară, potrivit 
prevederilor art. 9 alin. (1) lit. a) din secţiunea a 3-a, lit. E, a capitolului III „Culte”, 
din anexa nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) se majorează sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finan-
ţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, 
sectoarelor şi municipiului Bucureşti, cu suma de 1.154.777 mii lei, potrivit anexei 
nr. 4, astfel: 

(i) se majorează cu suma de 242.479 mii lei sumele defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru finanţarea gratuităţii acordate elevilor prevăzuţi la  
art. 83 alin. (1) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, la transportul public local şi metropolitan rutier, 
potrivit prevederilor art. 83 alin. (2) lit. a) din acelaşi act normativ; 

(ii) se majorează cu suma de 914.290 mii lei sumele defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru finanţarea drepturilor asistenţilor personali ai persoa-
nelor cu handicap grav sau indemnizaţiilor lunare ale persoanelor cu handicap 
grav, acordate în baza prevederilor art. 42 alin. (4) din Legea nr. 448/2006 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, în limita prevăzută la art. 20 alin. (2) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 103/2013 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice în anul 2014, precum şi alte măsuri în domeniul cheltu-
ielilor publice, aprobată cu completări prin Legea nr. 28/2014, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

(iii) se majorează cu suma de 15.575 mii lei sumele defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru plata sprijinului sub formă de contribuţii care va asigura 
completarea drepturilor salariale neacoperite din fondurile proprii ale unităţilor de 
cult, pentru personalul neclerical angajat în unităţile de cult de la nivelul munici-
piului Bucureşti, potrivit prevederilor art. 9 alin. (1) lit. a) din secţiunea a 3-a, lit. E, 
a capitolului III „Culte”, din anexa nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modifi-
cările şi completările ulterioare; 

(iv) se diminuează cu suma de 17.567 mii lei sumele defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată destinate finanţării cheltuielilor determinate de implementarea 
Programului pentru şcoli al României la nivelul municipiului Bucureşti, repre-
zentând diferenţa per sold între sumele alocate cu această destinaţie prin Legea  
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nr. 421/2023, rămase neutilizate, şi necesarul stabilit pentru finanţarea Progra-
mului în perioada septembrie-decembrie a anului şcolar 2024-2025, potrivit preve-
derilor Hotărârii Guvernului nr. 1.032/2024; 

c) se majorează sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
finanţarea cheltuielilor învăţământului particular şi cel confesional, acreditate, cu 
suma de 17.576 mii lei, potrivit anexei nr. 5; 

d) se majorează sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
echilibrarea bugetelor locale cu suma de 1.270.000 mii lei şi se alocă pe judeţe şi 
municipiul Bucureşti, potrivit prevederilor art. 17. 

(2) Repartizarea sau, după caz, retragerea sumelor prevăzute la alin. (1) lit. c) 
se face prin decizie a directorului direcţiei generale regionale a finanţelor pu-
blice/şefului administraţiei judeţene a finanţelor publice, în baza actului admi-
nistrativ emis de inspectorul şcolar general al inspectoratului şcolar judeţean/al 
municipiului Bucureşti cu privire la repartizarea sumelor pe unităţi/subdiviziuni 
administrativ-teritoriale, precum şi pe unităţi de învăţământ. 

(3) Repartizarea pe unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale a sumelor 
prevăzute la alin. (1) lit. b) pct. (i) şi (ii) sau, după caz, retragerea sumelor se face 
prin decizie a directorului direcţiei generale regionale a finanţelor publice/şefului 
administraţiei judeţene a finanţelor publice, proporţional cu necesarul stabilit 
potrivit datelor comunicate de unităţile/subdiviziunile administrativ-teritoriale. 

(4) Nivelul cuantumului contribuţiei lunare pentru personalul neclerical 
angajat în unităţile de cult din ţară se stabileşte potrivit prevederilor art. 9 alin. (1) 
lit. a) din secţiunea a 3-a, lit. E, a capitolului III „Culte” din anexa nr. I la 
Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. La nivelul 
cuantumului contribuţiei lunare se adaugă contribuţia asiguratorie pentru muncă 
în procent de 2,25%. 

(…) 
 
Art. 29 
Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (1) lit. a)-d), art. 17 alin. (2), art. 24 şi 

art. 26 alin. (4) şi (5) din Legea nr. 69/2010, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi ale art. 2, art. 3 alin. (1), (5) şi (6) şi art. 5 din 
Legea nr. 417/2023: 

a) plafonul soldului bugetului general consolidat, exprimat ca procent în 
produsul intern brut, este în anul 2024 de minus 6,95%; 

b) plafonul cheltuielilor de personal ale bugetului general consolidat, exprimat 
ca procent în produsul intern brut, este de 9,3% în anul 2024; 

c) pentru anul 2024, plafonul nominal al cheltuielilor totale, exclusiv asistenţa 
financiară din partea Uniunii Europene şi a altor donatori, pentru bugetul general 
consolidat este de 666.010,3 milioane lei, pentru bugetul de stat este de 389.157,4 
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milioane lei, pentru bugetul general centralizat al unităţilor administrativ-teri-
toriale este de 136.781,9 milioane lei, pentru bugetul Fondului naţional unic de 
asigurări sociale de sănătate este de 73.869,6 milioane lei, pentru bugetul 
instituţiilor/activităţilor finanţate integral şi/sau parţial din venituri proprii este 
de 50.357,7 milioane lei, iar pentru suma altor bugete componente ale bugetului 
general consolidat este de 20.097,8 milioane lei; 

d) pentru anul 2024, plafonul nominal al cheltuielilor de personal din bugetul 
general consolidat este de 164.282,9 milioane lei, pentru bugetul de stat este de 
88.761,4 milioane lei, pentru bugetul general centralizat al unităţilor admi-
nistrativ-teritoriale este de 47.095,0 milioane lei, pentru bugetul Fondului naţional 
unic de asigurări sociale de sănătate este de 497,0 milioane lei şi pentru bugetul 
instituţiilor/activităţilor finanţate integral şi/sau parţial din venituri proprii este 
de 26.172,5 milioane lei; 

e) pentru anul 2024, plafonul nominal al soldului bugetului general consolidat 
este de minus 122.930,4 milioane lei şi al soldului bugetului de stat este de minus 
132.529,5 milioane lei; 

f) plafonul privind datoria publică, conform metodologiei Uniunii Europene 
pentru sfârşitul anului 2024, este de 51,5% din produsul intern brut. 

 
Art. 30 
Legea bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 1187 şi 1187 bis din 29 decembrie 2023, se modifică 
după cum urmează: 

1. La articolul 5, alineatul (9) se abrogă. 
2. La articolul 32, alineatul (4) va avea următorul cuprins: 
„(4) Ministerul Finanţelor subscrie cu suma de 1.250 milioane lei la majorarea 

capitalului social al Exim Banca Românească – S.A., sumă aprobată cu această 
destinaţie în bugetul de stat pe anul 2024”. 

3. La articolul 55, alineatele (1) şi (2) se abrogă. 
4.La articolul 55, alineatele (3) şi (4) vor avea următorul cuprins: 
„(3) Din suma prevăzută în bugetul Ministerului Transporturilor şi Infrastruc-

turii la capitolul 84.01 «Transporturi», titlul 72 «Active financiare», articolul 72.01 
«Active financiare», alineatul 72.01.01 «Participare la capitalul social al societăţilor 
comerciale» se majorează cu suma de 100.239 mii lei, în condiţiile legii, contribuţia 
statului la capitalul social al Societăţii Comerciale «Compania Naţională de 
Transporturi Aeriene Române – TAROM» – S.A. 

(4) Societatea Comercială «Compania Naţională de Transporturi Aeriene 
Române – TAROM» – S.A. va utiliza suma prevăzută la alin. (3) pentru plata 
ratelor scadente în anul 2024 la creditul contractat de la Banca Transilvania şi 
garantat de Ministerul Finanţelor în baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
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nr. 139/2020 privind instituirea cadrului legal pentru acordarea unor ajutoare de 
stat Societăţii «Compania Naţională de Transporturi Aeriene Române – TAROM» – 
S.A. şi Societăţii Blue Air Aviation – S.A. pentru compensarea pierderilor 
economice suferite în contextul pandemiei de COVID-19, aprobată prin Legea 
nr. 151/2022, cu modificările ulterioare, şi pentru care Compania TAROM nu va 
dispune de resurse de finanţare la data scadenţei şi pentru reducerea deficitului de 
finanţare necesar în anul 2024 pentru plata parţială a datoriilor cu termen scadent 
depăşit, cu respectarea Deciziei Comisiei Europene nr. C (2024) 2.968 
final/29.04.2024”. 

5. Anexa nr. 9 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 6 la prezenta ordonanţă 
de urgenţă a Guvernului. 

 
Art. 31 
Prin derogare de la prevederile art. I alin. (7) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor 
termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu 
modificările şi completările ulterioare, Guvernul României poate aproba prin 
memorandum majorarea limitelor lunare de credite de angajament şi credite 
bugetare aferente lunii octombrie 2024, la solicitarea fundamentată a ordonatorilor 
principali de credite, cu depăşirea limitei maxime prevăzute. 

 
Art. 32 
(1) Prin derogare de la prevederile art. 28 alin. (2) şi (4) din Legea  

nr. 297/2018 privind publicitatea mobiliară, republicată, în termen de 10 zile de la 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, Ministerul Justiţiei 
virează la bugetul de stat suma de 25.000 mii lei din excedentul neutilizat al anilor 
precedenţi al fondului special la dispoziţia ministerului. 

(2) Suma prevăzută la alin. (1) constituie venit al bugetului de stat şi se virează 
la capitolul 41.01 „Alte operaţiuni financiare”, subcapitolul 41.01.16 „Disponi-
bilităţi din excedentele anilor precedenţi”. 

Art. 33 
Anexele nr. 1-7 fac parte integrantă din prezenta ordonanţă de urgenţă. 
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O.U.G. NR. 107/2024 PENTRU REGLEMENTAREA UNOR 
MĂSURI FISCAL-BUGETARE ÎN DOMENIUL GESTIONĂRII 

CREANŢELOR BUGETARE ŞI ALTE ACTE NORMATIVE – 
MODIFICĂRI (O.U.G. NR. 112/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
O.U.G. nr. 
133/2021 privind 
gestionarea financiară a 
fondurilor europene 
pentru perioada de 
programare 2021-2027 
alocate României din 
Fondul european de 
dezvoltare regională, 
Fondul de coeziune, 
Fondul social european 
Plus, Fondul pentru o 
tranziţie justă 
(M. Of. nr. 1207 din 20 
decembrie 2021, aprobată 
cu modificări prin Legea 
nr. 231/2023) 
O.U.G. nr. 
36/2023 privind stabilirea 
cadrului general pentru 
închiderea programelor 
operaţionale finanţate în 
perioada de programare 
2014-2020 
(M. Of. nr. 442 din 22 mai 
2023, aprobată cu 
modificări prin Legea 

O.U.G. nr. 112/2024 
privind modificarea şi 
completarea unor acte 
normative 
(M. Of. nr. 959 din 25 
septembrie 2024) 

O.U.G. nr. 133/2021: 
– introduce: art. 2 alin. (4) 
lit. s)-ţ), art. 7^1, art. 9 
alin. (1^1) şi (1^1), art. 12 
alin. (1) lit. s), art. 18 alin. 
(1^1) şi (7^1), art. 22 alin. 
(2^1), art. 25 alin. (1^1), 
art. 31 alin. (6); 
– modifică: art. 6 alin. (1) 
şi (2), art. 18 alin. (2), (3), 
(6) şi (9), art. 19 alin. (1), 
art. 22 alin. (3), (7) şi (10). 
O.U.G. nr. 36/2023: 
– introduce: art. 10^1; 
– modifică: art. 11 alin. 
(1) lit. b), art. 13 alin. (3) şi 
(7), art. 15 alin. (2), art. 17 
alin. (2) lit. b) şi alin. (5), 
art. 44. 
Termenele prevăzute la art. 
9 alin. (3), art. 31 alin. (3) 
şi art. 35^1 se prorogă de la 
data de 30 septembrie 2024 
până la data de 15 
decembrie 2024. 
O.U.G. nr. 196/2005: 
– modifică: art. 13 alin. 
(5^12); 

Revista Universul Juridic  nr. 9, septembrie 2024, pp. 78-84 
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nr. 338/2023) 
O.U.G. nr. 
196/2005 privind Fondul 
pentru mediu 
(M. Of. nr. 1.193 din 30 
decembrie 2005, aprobată 
cu modificări şi 
completări prin Legea 
nr. 105/2006) 
Legea învăţământului 
superior nr. 199/2023 
(M. Of. nr. 614 din 5 iulie 
2023, cu modif. şi compl. 
ult.) 
O.U.G. nr. 
107/2024 pentru 
reglementarea unor 
măsuri fiscal-bugetare în 
domeniul gestionării 
creanţelor bugetare şi a 
deficitului bugetar 
pentru bugetul general 
consolidat al României 
în anul 2024, precum şi 
pentru modificarea şi 
completarea unor acte 
normative 
(M. Of. nr. 905 din 6 
septembrie 2024) 
O.U.G. nr. 
34/2023 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, 
precum şi pentru 
modificarea şi 
completarea unor acte 
normative 
(M. Of. nr. 415 din 15 mai 
2023, cu modif. şi compl. 
ult.) 
O.U.G. nr. 

– introduce: art. 13 alin. 
(5^13). 
Legea nr. 199/2023: 
– modifică: art. 33 alin. 
(6) şi (7), art. 61 alin. (6), 
art. 63 alin. (5). 
O.U.G. nr. 107/2024: 
– introduce: art. I alin. (8), 
art. V alin. (5), art. VIII 
alin. (3), art. IX alin. alin. 
(3)-(5), art. XXI alin. (9), 
art. XXII alin. (9) lit. f) şi 
g) şi alin. (13), art. 
XXIII^1, art. XXVII alin. 
(5) şi (6); 
– modifică: art. IX alin. 
(2), art. X, art. XI alin. (1), 
art. XIII partea 
introductivă, art. XV alin. 
(2), art. XVI alin. (3), art. 
XVIII alin. (2), art. XIX 
partea dispozitivă a alin. 
(1), art. XX alin. (2), (4), 
(7), art. XXI alin. (1) lit. g) 
şi alin. (7) şi (8), art. XXII 
alin. (3), art. XXVII alin. 
(1), art. XXVIII, art. LI. 
O.U.G. nr. 34/2023: 
– introduce: art. I alin. (8). 
O.U.G. nr. 23/2023: 
– introduce: art. 11 alin. 
(3^1); 
– modifică: art. 11 alin. 
(17) şi (18). 
O.U.G. nr. 83/2023: 
– introduce: art. 6 alin. 
(5). 
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23/2023 privind 
instituirea unor măsuri 
de simplificare şi 
digitalizare pentru 
gestionarea fondurilor 
europene aferente 
Politicii de coeziune 
2021-2027 
(M. Of. nr. 319 din 13 
aprilie 2023, aprobată 
prin Legea nr. 45/2024) 
O.U.G. nr. 
83/2023 privind unele 
măsuri pentru susţinerea 
preşcolarilor şi elevilor 
dezavantajaţi care 
beneficiază de sprijin 
educaţional pe bază de 
tichete sociale pe suport 
electronic acordate din 
fonduri externe 
nerambursabile şi luarea 
unor măsuri în domeniul 
educaţiei 
(M. Of. nr. 928 din 13 
octombrie 2023, cu modif. 
ult.) 

  
În M. Of. nr. 959 din data de 25 septembrie 2024 s-a publicat O.U.G.  

nr. 112/2024 privind modificarea şi completarea unor acte normative. 
Vă prezentăm, în continuare, modificările şi completările aduse de actul 

normativ. 
 
O.U.G. nr. 36/2023 
Art. 10^1 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după articolul 10 se introduce un nou articol,  

art. 10^1, cu următorul cuprins: 
„Art. 10^1 
(1) Pentru proiectele/operaţiunile etapizate în condiţiile prevederilor art. 4-10, 

autorităţile de management ale programelor regionale 2021-2027 au obligaţia de a 
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exclude integral sau parţial de la rambursare/plată cheltuielile solicitate care nu 
respectă condiţiile de legalitate, regularitate ori conformitate, aşa cum au fost 
stabilite de către Autoritatea de management pentru Programul operaţional 
Regional 2014-2020, în conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 66/2011, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 142/2012, cu modificările şi completările ulterioare. Actele administrative 
întocmite în acest sens în etapa I de către Autoritatea de management pentru 
Programul operaţional Regional 2014-2020 rămân valabile şi îşi continuă aplica-
bilitatea pentru autorităţile de management ale programelor regionale 2021-2027 în 
implementarea contractelor din etapa a II-a a proiectelor/operaţiunilor etapizate. 

(2) Pe parcursul implementării etapei a II-a, autorităţile de management ale 
programelor regionale 2021-2027 au obligaţia de a comunica Autorităţii de 
management pentru Programul operaţional Regional 2014-2020 toate rezultatele 
verificărilor care afectează etapa I a proiectelor/operaţiunilor etapizate”. 

 
O.U.G. nr. 196/2005 
Art. 13 alin. 5^13 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 13, după alineatul (5^12) se intro-

duce un nou alineat, alin. (5^13), cu următorul cuprins: 
„(5^13) Categoriile de cheltuieli aferente investiţiilor/lucrărilor, prestărilor de 

servicii, achiziţiilor de bunuri contractate şi/sau achiziţionate, după caz, efectuate 
de unităţile administrativ-teritoriale şi asociaţiile de dezvoltare intercomunitară, 
anterior încheierii contractelor de finanţare cu Administraţia Fondului pentru 
Mediu, se decontează de către Administraţia Fondului pentru Mediu cu condiţia 
ca respectivele cheltuieli să nu fi fost decontate din alte fonduri europene neram-
bursabile ori din ajutoare de stat/de minimis”. 

Legea nr. 199/2023 
Art. 33 alin. (6) şi (7) 
Vechea reglementare 
„(6) Programele de studii universitare de doctorat se pot organiza, de regulă, la forma 

de învăţământ cu frecvenţă. 
(7) Prin excepţie de la prevederile alin. (6), programele de studii universitare de 

doctorat se pot organiza şi la forma de învăţământ cu frecvenţă redusă”. 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 33, alineatele (6) şi (7) se modifică şi vor 

avea următorul cuprins: 
„(6) Programele de studii universitare de doctorat se pot organiza la urmă-

toarele forme de învăţământ: cu frecvenţă şi cu frecvenţă redusă. 
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(7) Programele de studii universitare de doctorat organizate la forma de învă-
ţământ cu frecvenţă sunt cu bursă. Programele de studii universitare de doctorat 
organizate la forma de învăţământ cu frecvenţă redusă sunt fără bursă”. 

 
O.U.G. nr. 107/2024 
Art. I alin. (8) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul I, după alineatul (7) se introduce un nou 

alineat, alin. (8), cu următorul cuprins: 
„(8) Pentru debitorii aflaţi în procedura insolvenţei, administratorii speciali/ju-

diciari sunt obligaţi să solicite acordul creditorilor, potrivit prevederilor Legii 
nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, cu 
modificările şi completările ulterioare, pentru accesarea facilităţilor fiscale şi res-
pectarea prevederilor art. I-XVIII de către debitorul insolvent”. 

 
Art. V alin. (5) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul V, după alineatul (4) se introduce un 

nou alineat, alin. (5), cu următorul cuprins: 
„(5) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente obligaţiilor bugetare 

principale stabilite prin decizii de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor 
fizice pe anii 2019 şi 2020 se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele 
condiţii: 

a) toate obligaţii bugetare principale individualizate în decizia de impunere 
din oficiu sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea 
nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, până la termenul de plată 
prevăzut la art. 156 alin. (1) din aceeaşi lege; 

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen de 90 de zile de la 
comunicarea deciziei de impunere din oficiu, sub sancţiunea decăderii”. 

Art. VIII alin. (3) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul VIII, după alineatul (2) se introduce un 

nou alineat, alin. (3), cu următorul cuprins: 
„(3) În vederea aplicării prevederilor art. I-XVI, obligaţiile bugetare principale 

şi accesorii de natura celor prevăzute la art. I alin. (6) şi art. XVIII alin. (1), restante 
la data depunerii cererii de anulare, trebuie să fie stinse până la această dată; în caz 
contrar organul fiscal emite decizie de respingere a cererii de anulare”. 
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Art. IX alin. (3)-(5) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul IX, după alineatul (2) se introduc trei 

noi alineate, alin. (3)-(5), cu următorul cuprins: 
„(3) În situaţia în care debitorii nu respectă condiţiile prevăzute la alin. (2), 

aceştia pot solicita modificarea eşalonării la plată, cu condiţia ca în termen de 30 de 
zile de la data comunicării deciziei de pierdere a valabilităţii amânării la plată 
emise potrivit prevederilor art. VI alin. (7) lit. b), să depună cerere în acest sens, 
prevederile art. 195 şi art. 209^5 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, aplicându-se în mod corespunzător. Cererea depusă în temeiul 
prezentului alineat nu se ia în considerare la stabilirea numărului de cereri ce pot fi 
depuse în temeiul art. 195 alin. (2) şi art. 209^5 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

(4) În cazul în care debitorii nu achită obligaţiile bugetare cuprinse în decizia 
de pierdere a valabilităţii amânării la plată sau nu depun cererea de modificare a 
eşalonării la plată în termenul prevăzut la alin. (3), organul fiscal comunică 
acestora o înştiinţare de plată, caz în care aceste obligaţii bugetare trebuie să se 
achite în termen de 30 de zile de la data comunicării înştiinţării de plată, apli-
cându-se în mod corespunzător prevederile art. 194, art. 200, art. 209^4 şi  
art. 209^10 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

(5) În situaţia în care eşalonarea la plată aflată în derulare cuprinde numai 
obligaţii de plată accesorii, debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor rămase 
de plată din înlesnirea la plată acordată fără a le mai achita, urmând ca, în baza 
cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal să emită decizia de anulare a acceso-
riilor, precum şi decizia de finalizare a eşalonării la plată”. 

 
Alte reglementări 
Art. VII 
(1) Pentru întărirea şi dezvoltarea capacităţii operaţionale în vederea îndepli-

nirii misiunilor specifice, prin memorandum aprobat de Guvern, Ministerul 
Afacerilor Interne poate fi abilitat să pună la dispoziţia instituţiilor/agenţiilor şi 
organismelor guvernamentale, inclusiv a celor de aplicare a legii, din statele cu 
care România are încheiate parteneriate, pentru o perioadă determinată, bunuri 
imobile, proprietate publică a statului, pentru realizarea de către instituţiile/agen-
ţiile şi organismele respective a unor lucrări de investiţii şi/sau reparaţii curente. 

(2) Imobilele rezultate ca urmare a lucrărilor de investiţii se înscriu în inven-
tarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului sau li se actualizează 
valoarea de inventar, după caz. 

Art. VIII 
Prevederile art. 25 din Legea responsabilităţii fiscal-bugetare nr. 69/2010, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, nu se aplică în anul 2024. 
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Art. X 
Consiliul Judeţean Ilfov poate asigura pe bază de protocol, în tot sau în parte, 

cu acordul sau la cererea Ministerului Justiţiei, respectiv a titularului dreptului de 
proprietate sau a celui de administrare, lucrările şi fondurile necesare pentru 
construcţia, reabilitarea, dotarea şi funcţionarea clădirilor în care îşi va desfăşoară 
activitatea Judecătoria Bragadiru în curs de înfiinţare. Cheltuielile efectuate se 
decontează ulterior de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Justiţiei pe bază 
de deviz general, respectiv proces-verbal de recepţie finală, cu respectarea preve-
derilor legale şi cu aprobarea ordonatorului principal de credite al Ministerului 
Justiţiei, în limita sumelor aprobate cu această destinaţie şi numai după verificarea 
tuturor categoriilor de cheltuieli care au fost efectuate în acest scop. 

Art. XIV 
Sumele încărcate pe suport electronic pentru anul şcolar 2023-2024, conform 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 83/2023 privind unele 
măsuri pentru susţinerea preşcolarilor şi elevilor dezavantajaţi care beneficiază de 
sprijin educaţional pe bază de tichete sociale pe suport electronic acordate din 
fonduri externe nerambursabile şi luarea unor măsuri în domeniul educaţiei, pot fi 
utilizate până la data de 31 decembrie 2024 inclusiv. 

Art. XV 
Prin derogare de la alin. (2) al art. 6 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 83/2023 privind unele măsuri pentru susţinerea preşcolarilor şi elevilor 
dezavantajaţi care beneficiază de sprijin educaţional pe bază de tichete sociale pe 
suport electronic acordate din fonduri externe nerambursabile şi luarea unor 
măsuri în domeniul educaţiei, reprezentantul legal sau reprezentanţii legali, 
tutorele/tutorii potenţialilor destinatari finali, care se încadrează în condiţiile de 
eligibilitate prevăzute la art. 4, depun la unitatea de învăţământ cererea prevăzută 
la alin. (1), în termen de 45 de zile calendaristice de la începutul cursurilor pentru 
anii şcolari 2024-2027. 
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LEGEA FARMACIEI NR. 266/2008 – MODIFICĂRI  
(O.U.G. NR. 117/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea farmaciei nr. 
266/2008 
(M. Of. nr. 688 din 10 
septembrie 2015, cu 
modif. şi compl. ult.) 

O.U.G. nr. 117/2024 
pentru modificarea şi 
completarea Legii 
farmaciei nr. 266/2008 
(M. Of. nr. 971 din 26 
septembrie 2024) 

– modifică: art. 10 alin. 
(3), (5), (8) şi (9), art. 11, 
art. 31, art. 34, art. 36^1, 
art. 37^3; 
– introduce: art. 10 alin. 
(7^1) şi (7^2). 
Modificările aduse art. 
34, art. 36^1 şi art. 37^3 
intră în vigoare la 30 de 
zile de la data publicării 
prezentei ordonanţe de 
urgenţă în Monitorul 
Oficial al României. 

  
În M. Of. nr. 971 din data de 26 septembrie 2024 s-a publicat O.U.G.  

nr. 117/2024 pentru modificarea şi completarea Legii farmaciei nr. 266/2008. 
Vă prezentăm, în continuare, principalele modificări aduse respectivului act 

normativ. 
 
Art. 10 alin. (7^1) şi (7^2) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 10, după alineatul (7) se introduc două 

noi alineate, alin. (7^1) şi (7^2), cu următorul cuprins: 
„(7^1) În termen de 5 zile calendaristice de la depunerea contestaţiei, 

Ministerul Sănătăţii solicită direcţiilor de sănătate publică judeţene, respectiv a 
municipiului Bucureşti, prin intermediul poştei electronice, întreaga documentaţie 
care a stat la baza eliberării deciziei de neconformitate a spaţiului unităţii farma-
ceutice. În termen de maximum 45 de zile calendaristice de la primirea şi înre-
gistrarea documentaţiei solicitate, Ministerul Sănătăţii soluţionează contestaţia, 
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prin verificarea documentaţiei. În situaţia în care, în urma analizării documentaţiei, 
Ministerul Sănătăţii consideră necesar, dispune efectuarea inspecţiei la faţa locului 
prin personalul de specialitate, de regulă, farmacist, împuternicit, din cadrul 
Ministerului Sănătăţii. Inspecţia se finalizează cu raport de inspecţie. În ambele 
situaţii contestaţia se soluţionează fie favorabil, prin eliberarea autorizaţiei de 
funcţionare, fie nefavorabil, prin clasarea dosarului. 

(7^2) Raportul de inspecţie şi decizia de soluţionare a contestaţiei vor fi comu-
nicate atât solicitantului, cât şi direcţiilor de sănătate publică judeţene, respectiv a 
municipiului Bucureşti, în termen de maximum 10 zile calendaristice de la 
soluţionare”. 

 
Art. 34 
Vechea reglementare 
„Art. 34 
Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 500 lei la 2.000 lei urmă-

toarele fapte: 
a) nerespectarea programului de funcţionare a farmaciei comunitare sau a drogheriei; 
b) nerespectarea dispoziţiilor legale referitoare la firma farmaciilor comunitare şi a 

drogheriilor”. 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, articolul 34 se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„Art. 34 
Constituie contravenţii şi se sancţionează cu amendă de la 1.000 lei la 3.000 lei 

următoarele fapte: 
a) nerespectarea programului declarat de funcţionare a unităţilor farmaceutice 

sau drogheriei; 
b) nerespectarea dispoziţiilor legale cu privire la emblema, firma sau însem-

nele farmaciei sau drogheriei prevăzute de art. 17 şi 30; 
c) lipsa ecusonului personalului de specialitate al farmaciei prevăzut la art. 16 

alin. (4)”. 
 
Art. 36^1 
Vechea reglementare 
„Art. 36^1 
Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei 

următoarele fapte: 
a) încălcarea prevederilor art. 10 alin. (9) şi art. 11 alin. (2); 
b) afişarea, cu încălcarea reglementărilor în materie, în incinta unităţilor farmaceutice 

şi pe site-urile farmaciilor comunitare sau ale drogheriilor autorizate de Ministerul Sănă-
tăţii să vândă şi să elibereze prin intermediul serviciilor societăţii informaţionale medica-
mente eliberate fără prescripţie medicală, a materialelor publicitare privind medicamentele”. 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, articolul 36^1 se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„Art. 36^1 
Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 2.000 lei la 4.000 lei, 

la prima abatere, respectiv de la 4.000 lei la 8.000 lei, dacă se constată, în termen de 
12 luni de la aplicarea sancţiunii, repetarea aceleiaşi contravenţii, încălcarea preve-
derilor art. 10 alin. (10) în cazul modificării spaţiului unităţii farmaceutice, precum 
şi ale art. 11 alin. (3)”. 

 
Art. 37^3 
Vechea reglementare 
„Art. 37^3 
Se sancţionează cu amendă de la 10.000 lei la 20.000 lei încălcarea repetată în decursul 

unui an calendaristic a contravenţiei prevăzute la art. 37^2”. 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, articolul 37^3 se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„Art. 37^3 
Se sancţionează cu amendă de la 10.000 lei la 20.000 lei, precum şi cu suspen-

darea autorizaţiei de funcţionare a unităţii farmaceutice pentru o perioadă de 30 de 
zile calendaristice săvârşirea repetată în decursul unui an calendaristic a contra-
venţiei prevăzute la art. 37^2”. 

Alte reglementări 
În termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 

urgenţă, Ordinul ministrului sănătăţii nr. 444/2019 pentru aprobarea Normelor 
privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea unităţilor farmaceutice, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 270 şi 270 bis din 9 aprilie 2019, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează în concor-
danţă cu noile modificări aduse prin prezenta ordonanţă de urgenţă. 
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INTERPRETAREA ART. 13 ALIN. (6) ŞI (8) RAPORTAT  
LA ART. 60 ALIN. (1) DIN LEGEA NR. 208/2015  

PRIVIND ALEGEREA SENATULUI ŞI A CAMEREI 
DEPUTAŢILOR (HBEC NR. 6H/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în 
Monitorul Oficial 

Preambul Sumar 

Hotărârea Biroului 
Electoral Central (HBEC) 
nr. 6H/2024 pentru 
interpretarea 
prevederilor art. 13 alin. 
(6) şi (8) raportat la art. 60 
alin. (1) din Legea 
nr. 208/2015 privind 
alegerea Senatului şi a 
Camerei Deputaţilor, 
precum şi pentru 
organizarea şi 
funcţionarea Autorităţii 
Electorale Permanente, 
cu modificările şi 
completările ulterioare 
(M. Of. nr. 979 din 30 
septembrie 2024) 

Având în vedere: 
– art. 13 alin. (8) din Legea 
nr. 208/2015 privind 
alegerea Senatului şi a 
Camerei Deputaţilor, 
precum şi pentru 
organizarea şi funcţionarea 
Autorităţii Electorale 
Permanente, potrivit cărora 
completarea birourilor 
electorale de circumscripţie 
cu reprezentanţii partidelor 
politice, organizaţiilor 
cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale, 
alianţelor politice şi 
alianţelor electorale care 
participă la alegeri se face în 
termen de 48 de ore de la 
data expirării termenului 
prevăzut la art. 13 alin. (6) 
din aceeaşi lege; 
Luând în considerare: 
– art. 13 alin. (6) din Legea 
nr. 208/2015, potrivit 

Operaţiunea de 
completare a birourilor 
electorale de 
circumscripţie cu 
reprezentanţii 
partidelor politice, 
organizaţiilor 
cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale 
şi alianţelor politice 
care participă la 
alegeri, prevăzută la 
art. 13 alin. (8) din 
Legea nr. 208/2015, se 
face în termen de 48 de 
ore de la data 
rămânerii definitive a 
candidaturilor în 
respectiva 
circumscripţie 
electorală. 
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cărora în termen de 5 zile de 
la data până la care se pot 
propune candidaturile 
partidele politice, 
organizaţiile cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor 
naţionale, alianţele politice 
şi alianţele electorale care 
participă la alegeri, altele 
decât cele prevăzute la art. 
13 alin. (5) din aceeaşi lege, 
trebuie să comunice, în 
scris, birourilor electorale de 
circumscripţie numele şi 
prenumele reprezentanţilor 
lor care vor face parte din 
acestea; 
Văzând: 
– art. 52 alin. (1)-(1^2) din 
Legea nr. 208/2015; 
Observând: 
– pct. 30, 36, 42, 54, 66 şi 
75 din Calendarul 
acţiunilor din cuprinsul 
perioadei electorale a 
alegerilor pentru Senat şi 
Camera Deputaţilor din 
anul 2024, aprobat prin 
H.G. nr. 1.034/2024; 
În temeiul: 
– art. 12 alin. (1) lit. a) şi 
alin. (5) din Legea 
nr. 208/2015. 

  
În M. Of. nr. 979 din data de 30 septembrie 2024 s-a publicat Hotărârea 

Biroului Electoral Central (HBEC) nr. 6H/2024 pentru interpretarea prevederilor 
art. 13 alin. (6) şi (8) raportat la art. 60 alin. (1) din Legea nr. 208/2015 privind 
alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi 
funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Redăm, în continuare, principalele prevederi ale hotărârii: 
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Art. 1 
Operaţiunea de completare a birourilor electorale de circumscripţie cu repre-

zentanţii partidelor politice, organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor 
naţionale şi alianţelor politice care participă la alegeri, prevăzută la art. 13 alin. (8) 
din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, 
precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu 
modificările şi completările ulterioare, se face în termen de 48 de ore de la data 
rămânerii definitive a candidaturilor în respectiva circumscripţie electorală. 
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LEGEA NR. 339/2005 PRIVIND REGIMUL JURIDIC  
AL PLANTELOR, SUBSTANŢELOR ŞI PREPARATELOR 

STUPEFIANTE ŞI PSIHOTROPE – MODIFICĂRI  
(O.G. NR. 42/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 
Actul modificat Actul modificator Sumar 

Legea nr. 339/2005 
privind regimul juridic 
al plantelor, substan-
ţelor şi preparatelor 
stupefiante şi psiho-
trope 
(rep. M. Of. nr. 1.095 
din 5 decembrie 2005, 
cu modif. şi compl. ult.) 

O.G. nr. 42/2024 pentru 
modificarea şi 
completarea Legii 
nr. 339/2005 privind 
regimul juridic al 
plantelor, substanţelor şi 
preparatelor stupefiante 
şi psihotrope 
(M. Of. nr. 875 din 30 
august 2024) 

– modifică: art. 37, art. 42, 
art. 48, art. 52; 
– abrogă: art. 51; 
– introduce: art. 54^1, în 
anexă, în tabelul I – la 
secţiunea „Stupefiante”, 
pct. 36-41, la secţiunea 
„Psihotrope”, pct. 65-75, la 
secţiunea „Plante şi 
substanţe aflate sub control 
naţional”, pct. 63-65, la 
secţiunea „Plante şi 
substanţe aflate sub control 
naţional”, pct. 11-12. 
În întreg cuprinsul legii, 
titulaturile „Ministerul 
Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale” şi 
„Agenţia Naţională a 
Medicamentului şi 
Dispozitivelor 
Medicale” se înlocuiesc 
cu titulaturile 
„Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale”, 
respectiv „Agenţia 
Naţională a 
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Medicamentului şi a 
Dispozitivelor Medicale 
din România”. 

  
În M. Of. nr. 875 din data de 30 august 2024 s-a publicat O.G. nr. 42/2024 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 339/2005 privind regimul juridic al 
plantelor, substanţelor şi preparatelor stupefiante şi psihotrope. 

Redăm, mai jos, principalele modificări şi completări aduse Legii. 
 
Art. 37 
Vechea reglementare 
„Art. 37 
(1) Preparatele şi substanţele stupefiante şi psihotrope pot fi utilizate în scop medical 

numai pe baza prescripţiilor medicale, în conformitate cu normele metodologice de aplicare 
a prezentei legi. 

(2) Prescrierea substanţelor şi preparatelor prevăzute în tabelul II din anexă se face pe 
formulare speciale, securizate, sau în condici de prescripţii medicale ori condici de aparat, 
destinate exclusiv prescrierii acestora, în cadrul unităţilor sanitare umane sau veterinare, 
în condiţiile prevăzute în normele metodologice de aplicare a prezentei legi. 

(3) Prescrierea substanţelor şi preparatelor prevăzute în tabelul III din anexă se face pe 
formulare care se reţin la eliberare, în condiţiile prevăzute în normele metodologice de 
aplicare a prezentei legi. 

(4) Eliberarea substanţelor şi preparatelor prevăzute în tabelele II şi III din anexă, fără 
prescripţie medicală, este interzisă, cu excepţia preparatelor prevăzute în normele 
metodologice de aplicare a prezentei legi, în baza art. 6 alin. (2)”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 37 se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„Art. 37 
(1) Preparatele şi substanţele stupefiante şi psihotrope pot fi utilizate în scop 

medical numai pe baza prescripţiilor medicale, în conformitate cu normele 
metodologice de aplicare a prezentei legi. 

(2) Prescrierea substanţelor şi preparatelor prevăzute în tabelul II din anexă se 
face pe formulare speciale, securizate, care se reţin la eliberare, sau în condici de 
prescripţii medicale ori condici de aparat destinate exclusiv prescrierii acestora, în 
cadrul unităţilor sanitare sau veterinare, în condiţiile prevăzute în normele meto-
dologice de aplicare a prezentei legi. 

(3) Prescrierea substanţelor şi preparatelor prevăzute în tabelul III din anexă se 
face pe formulare speciale, securizate, care se reţin la eliberare, sau în condici de 
prescripţii medicale ori condici de aparat destinate exclusiv prescrierii acestora, în 
cadrul unităţilor sanitare sau veterinare, în condiţiile prevăzute în normele meto-
dologice de aplicare a prezentei legi. 
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(4) Formularele de prescripţie, condicile de prescripţii şi condicile de aparat 
prevăzute la alin. (2) şi (3) se pot completa şi păstra pe suport hârtie sau electronic, 
securizat, conform modelelor şi în condiţiile prevăzute în normele metodologice de 
aplicare a prezentei legi. 

(5) Eliberarea substanţelor şi preparatelor prevăzute în tabelele II şi III din 
anexă, fără prescripţie medicală, este interzisă, cu excepţia preparatelor prevăzute 
în normele metodologice de aplicare a prezentei legi, în baza art. 6 alin. (2)”. 

 
Art. 54^1 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după articolul 54 se introduce un nou articol,  

art. 54^1, cu următorul cuprins: 
„Art. 54^1 
(1) Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor prevăzute la art. 15 alin. (1) este de 

1.000 de lei. 
(2) Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor prevăzute la art. 20 este de 100 de lei. 
(3) Taxa pentru aprobarea prevăzută la art. 48 alin. (1) este de 100 de lei. 
(4) Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor prevăzute la art. 49 alin. (1) este de  

500 de lei. 
(5) În cazul persoanelor juridice ce deţin mai multe puncte de lucru, taxele 

prevăzute la alin. (1), (3) şi (4) se percep pentru fiecare punct de lucru pentru care 
se solicită autorizarea. 

(6) Taxa pentru modificările aduse autorizaţiilor prevăzute la art. 15 alin. (1) şi 
art. 48 alin. (1), indiferent de natura acestora, este de 100 de lei, cu respectarea 
prevederilor alin. (5). 

(7) Taxele prevăzute la alin. (1) şi (4) se percep şi la reînnoirea autorizaţiilor 
prevăzute cu termen de valabilitate, în conformitate cu prevederile normelor meto-
dologice de aplicare a prezentei legi, în condiţiile alin. (5). Taxa prevăzută la  
alin. (3) se percepe şi la modificarea aprobării survenită din motive imputabile 
solicitantului. 

(8) Taxele prevăzute de prezenta lege se fac venit la bugetul de stat”. 
 
Anexă 
Pct. 65-75 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, în anexă, în tabelul I – la secţiunea „Psihotrope”, 

după punctul 64 se introduc 11 noi puncte, pct. 65-75, cu următorul cuprins: 
„65. ADB-BUTINACA = N-(1-amino-3,3-dimethyl-1-oxobutan-2-yl)-1-butyl-

1H-indazole-3-carboxamide 
66. alpha-PiHP = 4-methyl-1-phenyl-2-pyrrolidin-1-yl-pentan-1-one 
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67. 3-metilmetcatinonă (3-MMC) = 2-(metilamino)-1-(3-metilfenil) propan-
1-onă 

68. Ethylone = 1-(2H-1,3-benzodioxol-5-yl)-2-(ethylamino) propan-1-one 
69. CUMYL-PeGACLONE = (2-(1-methyl-1-phenylethyl)-5-pentyl-pyrido[4,3- 

b]indol-1-one) 
70. MDMB-4en-PINACA = metil 3,3-dimetil-2-{[1-(pent-4-en-1-il)-1H-indazol-

3-carbonil] amino}butanoat 
71. 3-metoxifenciclidină (3-MeO-PCP) = 1-[1-(3-methoxyphenyl) cyclohexyl]pi 

peridine 
72. Diphenidine = 1-(1,2-dyphenylethyl) piperidine 
73. Clonazolam = 6-(2-chlorophenyl)-1-methyl-8-nitro-4H- [1,2,4]triazolo[4,3-a] 

[1,4]benzodiazepine 
74. Diclazepam = 7-chloro-5-(2-chlorophenyl)-1-methyl-1,3-dihydro-2H-1,4-

benzodiazepin-2-one 
75. Flubromazolam = 8-bromo-6-(2-fluorophenyl)-1-methyl- 4H-[1,2,4]triazolo 

[4,3-a][1,4]benzodiazepine”. 
 
Pct. 63-65 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, în anexă, în tabelul I – la secţiunea „Plante şi 

substanţe aflate sub control naţional”, după punctul 62 se introduc trei noi 
puncte, pct. 63-65, cu următorul cuprins: 

„63. 3-CMC (clofedronă) = 1-(3-clorofenil)-2-(metilamino) propan-1-onă 
64. 4F-MDMB-BICA = metil2-{[1-(4-fluorobutil)-1H-indol-3-carbonil]amino}-

3,3-dimetilbutanoat 
65. Hexahydrocannabinol (HHC) = 6a,7,8,9,10,10a-hexahydro-6,6,9-trimethyl-

3-pentyl-6H-dibenzo[b,d]pyran-1-ol”. 
 
Alte reglementări 
Dispoziţiile art. 52 din Legea nr. 339/2005 privind regimul juridic al plantelor, 

substanţelor şi preparatelor stupefiante şi psihotrope, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, precum şi cele aduse prin prezenta ordonanţă, intră în vigoare la 
30 de zile de la data publicării. 

În termen de 180 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe, 
Guvernul va modifica, în mod corespunzător, Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 339/2005 privind regimul juridic al plantelor, substanţelor şi 
preparatelor stupefiante şi psihotrope, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1.915/2006, cu modificările ulterioare. 



Actualitate legislativă 95 

 
 
 

SENT. CIV. NR. 416/2022 A C. AP. TIMIŞOARA  
PRIVIND ANULAREA ART. 83 ALIN. (1) DIN ANEXA  

LA H.G. NR. 579/2016 PENTRU APROBAREA NORMELOR 
METODOLOGICE DE APLICARE A LEGII NR. 273/2004 

PRIVIND PROCEDURA ADOPŢIEI 

 

De Redacţia Pro Lege 
 
Sent. civ. a C. 

Constanţa 
Actul normativ Sumar 

Sentinţa civilă  
nr. 416/2022 a 
Curţii de Apel 
Timişoara – Secţia 
de contencios 
administrativ şi 
fiscal 
(M. Of. nr. 942 din 
19 septembrie 
2024) 

Anexa la H.G. nr. 579/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 273/2004 
privind procedura adopţiei, 
modificată prin H.G. nr. 798/2021 

Anularea art. 83 
alin. (1) din anexa 
la H.G. nr. 579/2016, 
astfel cum a fost 
modificată prin 
H.G. nr. 798/2021. 

  
În M. Of. nr. 942 din data de 19 septembrie 2024 s-a publicat sentinţa civilă 

nr. 416/2022 a Curţii de Apel Timişoara, secţia de contencios administrativ şi 
fiscal privind acţiunea în contencios administrativ şi fiscal având ca obiect 
„anulare act administrativ”. 

Redăm, în continuare, dispoziţiile relevante din sentinţă. 
 
Obiectul acţiunii 
Anularea parţială a H.G. nr. 579/2016 pentru aprobarea Normelor metodolo-

gice de aplicare a Legii nr. 273/2004 privind procedura adopţiei, pentru modi-
ficarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 233/2012 privind serviciile şi 
activităţile ce pot fi desfăşurate de către organismele private române în cadrul 
procedurii adopţiei interne, precum şi metodologia de autorizare a acestora şi 
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.441/2004 cu privire la autorizarea 

Revista Universul Juridic  nr. 9, septembrie 2024, pp. 95-98 
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organizaţiilor private străine de a desfăşura activităţi în domeniul adopţiei interna-
ţionale, a cărei anexă a fost modificată prin H.G. nr. 798/2021 privind modificarea 
anexei la Hotărârea Guvernului nr. 579/2016, respectiv anularea art. 83 alin. (1) din 
anexa la H.G. nr. 579/2016, astfel cum a fost modificată prin H.G. nr. 798/2021 

 
Dispoziţii relavante 
„(…) cu privire la starea de fapt, instanţa reţine ca nefiind contestat că prin Decizia 

civilă nr. 49/PI/CC/2.06.2020, pronunţată de Tribunalul Timiş în Dosarul nr. 
[…]/[…]/2020, rămasă definitivă la data de 8.07.2020 a fost încuviinţată adopţia minorei 
B. şi a minorului C. de către reclamanta din prezenta cauză – doamna A. – şi de către 
domnul D. Conform afirmaţiilor necontestate ale reclamantei, minorii fac parte dintr-un 
grup de doi fraţi adoptabili împreună, având împlinită şi vârsta de 7 ani la data rămânerii 
definitive a hotărârii judecătoreşti de încuviinţare a adopţiei. 

Ulterior rămânerii definitive a Deciziei civile nr. 49/PI/CC/2.06.2020 a Tribunalului 
Timiş, a intrat în vigoare – la data de 26.03.2021 – Legea nr. 268/2020 (publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1140 din 26 noiembrie 2020), prin care a fost 
modificată Legea nr. 273/2004 privind procedura adopţiei, fiind introdus art. 1001, care 
prevede acordarea unui sprijin financiar pentru anumite categorii de adopţii, între care se 
regăseşte şi cazul adopţiilor a doi fraţi adoptabili împreună şi având împlinită vârsta de  
7 ani. 

Având în vedere dispoziţiile art. 100^1 din Legea nr. 273/2004 – astfel cum au fost 
introduse prin Legea nr. 268/2020, reclamanta a înregistrat la Agenţia Judeţeană pentru 
Plăţi şi Inspecţie Socială Timiş Cererea nr. 5.188/25.08.2021, prin care a solicitat – în 
calitate de adoptatoare a minorei B. şi a minorului C. – acordarea indemnizaţiei de sprijin, 
în baza art. 100^1 alin. (1) lit. c), alin. (2) lit. a) din Legea nr. 273/2004 privind procedura 
adopţiei, cu modificările şi completările ulterioare. Conform reclamantei, minorii fac parte 
dintr-un grup de doi fraţi adoptabili împreună, având împlinită şi vârsta de 7 ani la data 
rămânerii definitive a hotărârii judecătoreşti de încuviinţare a adopţiei. 

Prin Decizia nr. […]/15.09.2021 (filele 12-13 şi 41-42 dosar), Agenţia Judeţeană 
pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Timiş a dispus respingerea acordării indemnizaţiei lunare 
de sprijin solicitate de reclamantă pentru minora B., nefiind menţionat şi minorul C. 

În motivarea Deciziei nr. […]/15.09.2021, A.J.P.I.S. Timiş a reţinut că nu sunt 
îndeplinite condiţiile prevăzute la art. 83 şi art. 127 alin. (4) din H.G. nr. 579/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 273/2004 privind procedura 
adopţiei (…). 

Examinând cererea reclamantei de anulare a art. 83 alin. (1) din anexa la H.G. 
nr. 579/2016 (astfel cum a fost modificată prin H.G. nr. 798/2021), instanţa observă că 
reclamanta a invocat două motive de nulitate, şi anume: 

– adăugarea nelegală a unei cerinţe care nu este prevăzută de art. 100^1 din Legea 
nr. 273/2004 (astfel cum a fost modificată prin Legea nr. 268/2020), respectiv a cerinţei 
conform căreia beneficiul acordării indemnizaţiei lunare de sprijin în temeiul art. 1001 din 
Legea nr. 273/2004 se aplică exclusiv în cazurile în care hotărârea judecătorească de 
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încuviinţare a adopţiei a rămas definitivă după data intrării în vigoare a Legii nr. 268/2020, 
fiind încălcate prevederile art. 4 şi cele ale art. 13 lit. a) şi b) din Legea nr. 24/2000, precum 
şi ale art. 108 alin. (2) din Constituţia României care prevede că: „Hotărârile se emit pentru 
organizarea executării legilor.”; 

– art. 83 alin. (1) din anexa la H.G. nr. 579/2016 încalcă principiul nediscriminării, 
consacrat atât de Constituţie, cât şi de Convenţia europeană a drepturilor omului, deoarece 
exclude de la beneficiul acordării indemnizaţiei lunare de sprijin în temeiul art. 1001 din 
Legea nr. 273/2004 privind procedura adopţiei, astfel cum a fost modificată prin Legea 
nr. 268/2020, persoanele care au copii adoptaţi a căror hotărâre judecătorească de 
încuviinţare a adopţiei a rămas definitivă anterior datei intrării în vigoare a Legii 
nr. 268/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2004 privind procedura 
adopţiei. 

Cu privire la pretinsa încălcare a principiului ierarhiei actelor juridice cu caracter 
normativ prin adăugarea unei condiţii neprevăzute de lege, curtea de apel subliniază, cu 
titlu preliminar, că legalitatea unui act normativ emis de Guvernul României se evaluează 
în raport cu reglementările cuprinse în actele de nivel superior adoptate în materia 
respectivă. Legalitatea unui asemenea act normativ implică respectarea reglementărilor 
emise în domeniul respectiv şi care sunt cuprinse în Constituţia României, în legi sau în 
ordonanţele şi ordonanţele de urgenţă ale Guvernului. 

 
(…) 
Curtea consideră însă relevantă, sub acest aspect, expunerea de motive a Legii 

nr. 268/2020, respectiv pct. VII din secţiunea a doua a expunerii de motive a Legii 
nr. 268/2020, text conform căruia proiectul de lege vizează „VII. Reglementarea de noi 
stimulente financiare care să susţină decizia unei familii de a adopta, cu scopul identificării 
cât mai rapide a unei familii adoptive pentru copiii aflaţi în sistemul de protecţie. (…)”. 
Textul subliniază intenţia legiuitorului de a institui stimulente financiare care „să susţină 
decizia unei familii de a adopta, cu scopul identificării cât mai rapide a unei familii adoptive 
pentru copiii aflaţi în sistemul de protecţie. (…)”. Prin urmare, stimulentele sunt destinate 
familiilor care intenţionează – în viitor – să încheie o adopţie, iar nu acelora care au 
finalizat această procedură la data intrării în vigoare a proiectului de act normativ în 
discuţie (Legea nr. 268/2020). Numai în acest mod s-ar putea reţine şi referirea la copiii 
aflaţi în sistemul de protecţie, respectiv la copiii care nu au fost încă adoptaţi. 

(…) 
În concluzie, instanţa reţine că art. 83 alin. (1) din anexa la H.G. nr. 798/2021 nu 

contravine dispoziţiilor art. 100^1 din Legea nr. 273/2004, astfel cum a fost modificată prin 
Legea nr. 268/2020, nefiind încălcat principiul ierarhiei actelor normative. 

În ceea ce priveşte încălcarea reglementărilor privind nediscriminarea şi principiul 
egalităţii în drepturi, instanţa reaminteşte că, potrivit jurisprudenţei Curţii Constitu-
ţionale, principiul egalităţii în drepturi presupune instituirea unui tratament egal pentru 
situaţii care, în funcţie de scopul urmărit, nu sunt diferite (…). 

Curtea observă însă că reclamanta nu invocă o discriminare în raport cu restul 
adopţiilor vizând copiii care nu se încadrează în categoriile menţionate de prevederile  
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art. 100^1 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 273/2004, ci o discriminare decurgând din faptul 
excluderii de la aceste beneficii a adopţiilor care vizează aceleaşi categorii de copii [prevăzute 
de art. 100^1 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 273/2004], dar care au fost încheiate anterior 
intrării în vigoare a Legii nr. 268/2020, respectiv prin hotărâre judecătorească care a rămas 
definitivă anterior datei intrării în vigoare a Legii nr. 268/2020 – 26.03.2021. 

Cu privire la acest aspect, Guvernul României nu a oferit nicio explicaţie în afara 
invocării principiului neretroactivităţii legii. (…) 

Având în vedere obligaţia statului şi a autorităţilor publice de respectare a principiului 
prevalenţei interesului superior al copilului, instanţa apreciază că reglementarea criticată îi 
discriminează pe copiii care au fost adoptaţi prin hotărâri judecătoreşti rămase definitive 
anterior intrării în vigoare a Legii nr. 268/2020 şi care fac parte din categoriile prevăzute de 
art. 100^1 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 273/2004. 

În consecinţă, raportat la aspectele arătate mai sus, instanţa consideră că dispoziţiile 
art. 83 alin. (1) din anexa la H.G. nr. 798/2021 contravin principiului egalităţii în drepturi 
– astfel cum este reglementat de art. 16 din Constituţia României şi în conformitate cu 
jurisprudenţa Curţii Constituţionale, precum şi interdicţiei de discriminare consacrate de 
art. 1 din Protocolul nr. 12 la Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale”. 

 
Sent. civ. nr. 416/2022 a C. Ap. Timişoara 
Prin sentinţa civilă nr. 416/2022 a C. Ap. Timişoara s-a admis în parte cererea 

formulată de reclamanta A., în contradictoriu cu pârâţii Guvernul României, 
Secretariatul General al Guvernului şi Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie 
Socială Timiş. 

Pe cale de consecinţă s-a dispus: 
Anularea dispoziţiilor art. 83 alin. (1) din anexa la H.G. nr. 579/2016, astfel 

cum a fost modificată prin H.G. nr. 798/2021. 


